
1

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI”
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO) - Tel. 0344 85217
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it
Sito: www.icmalgesini.edu.it

Prot. vedi segnatura data, vedi segnatura
Codice CUP: J74D23003990006

Alla sezione di pubblicità legale
Albo on-line del sito internet 

dell’istituzione scolastica 
https://icmalgesini.edu.it/

OGGETTO: Pubblicazione  GRADUATORIA  PROVVISORIA SELEZIONE  PERSONALE
INTERNO/ESTERNO per  il  ruolo  di  ESPERTI  e  TUTOR nei  percorsi  afferenti al  progetto PNRR
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Linea
di investimento 2.1 della Missione 4 – Componente 1 - Codice progetto  M4C1I2.1-2023-1222-P-
45770 - Titolo Dongo Advanced Learning

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare
al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano
Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni
mafiose” e,  in  particolare,  l’articolo  24,  relativo  alla  progettazione  di  scuole
innovative;

VISTO il  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  approvato  con  decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTA nello  specifico  la Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”
–  Investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione
digitale  per  il  personale scolastico” - finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next
Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023 con il
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 25.532,25 € per la
realizzazione degli Interventi;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito   prot.  n.  141549  del  7
dicembre  2023,  con  la  quale  sono  state  diramate  le  Istruzioni  Operative
relative all’investimento  per la transizione digitale, per la progettazione e la
gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il  personale scolastico”
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR;

1

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

10
 -

 2
6/

05
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icmalgesini.edu.it/


2

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);

VISTO il  progetto  “Dongo  Advanced  Learning” presentato  attraverso  la  piattaforma
FUTURA;

CONSIDERATO  che  la  proposta  progettuale  prevedeva  interventi  di  formazione  con  approcci
misti, combinando sessioni di formazione in aula, webinar interattivi e laboratori
pratici di tipo “learning by doing”, per garantire la flessibilità e l'accessibilità;

DATO ATTO che inoltre, il progetto prevede l’organizzazione di corsi specifici rivolti al personale
amministrativo e di segreteria, con lo scopo di approfondire le loro competenze
digitali e di innovazione, per migliorare la gestione scolastica attraverso l’utilizzo a
livello approfondito delle piattaforme e dei software specifici;

CONSIDERATO  che  i  fabbisogni  rilevati  nella  scheda  progettuale  sono,  in  via  non  esaustiva:
“Creativa  e  collaborazioni  Online;  capacità  di  organizzare  progetti  collaborativi
online;  Sicurezza  e  Protezione  dei  dati”  e  che  altre  aree  di  formazione  sono:
Inclusione Digitale, Aggiornamento Costante sulle Tendenze Digitali,  Valutazione
Digitale, Collaborazione Online e Comunicazione, Utilizzo di piattaforme e software
di gestione dati;

PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;
VISTA la premura di procedere in urgenza con il fine di attuare il PTOF e scongiurare la

perdita di fondi comunitari;

VISTO l’avviso prot. 0005585 del 10 maggio 2025 per la selezione del personale interno, in
collaborazione  plurima  ed  esterno  per  il  ruolo  di  TUTOR  ed  ESPERTI  altamente
qualificati per la formazione del personale; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 1 candidatura per lo

svolgimento dell’incarico di tutor e n. 2 candidatura per l’incarico di esperto, come
indicati nell’avviso;

DATO ATTO che per l’urgenza di procedere è stata nominata Commissione per la valutazione dei
CV con prot. 0006268 del 25 maggio 2025 convocata a stretto giro per la valutazione
dei CV e delle proposte progettuali;

DATO ATTO che per il  numero di candidature strettamente necessario a ricoprire gli  incarichi
messi a bando è parso superfluo attribuire in graduatoria un punteggio, essendo
superfluo l’elemento dirimente della graduazione, bastando l’elemento dirimente
disciplinato dalla norma di rango primaria che impone la precedenza al personale
interno alla P.A. rispetto al personale esterno;

DATO ATTO che sono messi a bando n. 2 Percorsi di formazione sulla transizione digitale, i quali
potranno essere svolti in presenza, on line o in modalità ibrida (in presenza e on
line),  in coerenza  con i  quadri  di  riferimento europei  per le  competenze digitali
DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale di specifica attestazione; 

DATO ATTO che  potranno  essere  articolati  anche  in  più  moduli  o  come  ciclo  articolato  di
seminari  e che sarà premura dell’esperto individuato articolare gli  incontri  come
meglio ritiene proficuo;

2

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

10
 -

 2
6/

05
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



3

CONSIDERATO che l’esperta esterna ha presentato a candidatura un progetto inerente alle finalità
del bando e presenta un CV adeguato alle competenze richieste;

PRESO ATTO che  nessuna  candidatura  è  pervenuta  da  personale  interno all’I.C.  Don Roberto
Malgesini;

VISTO il verbale della commissione giudicatrice con le allegate dichiarazioni di assenza di
incompatibilità e la graduatoria formulata

DETERMINA

la pubblicazione,  in data odierna,  sul  Sito Web nell’apposita sezione di  pubblicità legale, delle
seguenti graduatorie provvisorie:

GRADUATORIA TUTOR

PROGR. COGNOME E NOME
N. MODULI E ORE

COMPLESSIVAMENTE ATTRIBUITI

1 SASSO MARIANGELA 2 MODULI – TOT. 20H

GRADUATORIA ESPERTI IN COLLABORAZIONE PLURIMA (INTERNI AD ALTRA ISTITUZIONE 
SCOLASTICA)

COGNOME E NOME
N. ORE

COMPLESSIVAMENTE
ATTRIBUITE

TITOLO MODULO

ARMENIO SANDRO 10 H

TIC per la scuola inclusiva e sicura: strumenti digitali, protezione dei
dati e collaborazione online

+ Percorso propedeutico alla certificazione AICA ICDL "Intelligenza
Artificiale"

ARMENIO SANDRO 10 H

AGGIORNAMENTO DIGITALE E VALUTAZIONE CON LE TIC, integrato con
la possibilità di conseguire le certificazioni DigComp 2.2, ICDL Cyber

Security e ICDL Artificial Intelligence, utili per L’accreditamento
professionale e la specializzazione sul digitale.

GRADUATORIA ESPERTI ESTERNI ALLA P.A.

NOMINATIVO RISERVISTA* RUOLO RISERVISTA TOT. ORE A DIRITTO DI
SURROGA 

OGGETTO EVENTUALE BANDO SOSTITUTIVO

SIMONA BEATRICE
TOSINI

ESPERTO – 1
Modulo

10H
Competenze Digitali Per L’inclusione, La Sicurezza

e La Collaborazione

* Si specifica che la riservista sarà destinataria di incarico esclusivamente in caso di rinuncia da
parte dell’individuato esperto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro
10 gg.  dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente
sul sito internet dell’istituzione scolastica.

Trascorso infruttuosamente tale termine, la graduatoria diventerà definitiva.

3

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

10
 -

 2
6/

05
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



4

Gravedona e Uniti, lì 26/05/2025
F.to digitalmente da

Il Dirigente Scolastico
Dott. Samuele TIEGHI

4

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

10
 -

 2
6/

05
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


	F.to digitalmente da
	Il Dirigente Scolastico

		2025-05-27T09:18:58+0200
	SAMUELE TIEGHI




